中国社会科学院-财经系-财政学专业

一、主旨：【专业简介】

020203财政学专业指南

【研究方向】

01 财税理论与政策

【院系介绍】

中国社会科学院财经战略研究院成立于 1978 年，与祖国的改革开放事业共同成长。30多年来，几代

财经院人，不辱使命，在中国经济社会发展进程中的几乎每一个环节，都留下了自己的印记。

财经系系主任（代）杨志勇教授

财经院下辖财政与贸易经济系和应用经济学博士后工作站，拥有财政学、国际贸易学、金融学、产业

经济学、旅游管理学等 5个博士点、5个硕士点。现有博士生导师 16名、硕士生导师 18人。近年来，每

年招收博士研究生 20人左右、硕士研究生10人左右和博士后工作人员 20人左右。迄今为止，已经有数百

人获得博士、硕士学位，几十位博士后研究人员先后出站，为国家培养了大批高层次优秀人才。

今天的财经院，以“国家级学术型智库”为定位，以国家财经战略研究为主线，致力于全面提升学术影响

力和决策影响力，已经发展成为拥有财政经济、贸易经济和服务经济等主要学科板块、覆盖多个经济学科

领域的中国财经科学的学术重镇。

面向未来，我们给自己立下的前行目标是：马克思主义财经科学的坚强阵地、中国财经科学的最高殿堂、

党和国家财经领域的思想库和智囊团。

将思想付诸实践，研以致用——以自己的研究成果报效祖国和人民，这是全体财经院人献身财经科学研究

事业的梦想和追求，也是全体财经院人的精神家园。

我恳请对本院工作有兴趣或愿意提供意见的各界朋友，分享我们的梦想和追求。希望能借着大家的帮助和

参与，使我们的工作做得更充实，更成功。

二、功能定位

财经院拟定位为学术型智库，即建立在学术研究基础上、以学术研究为支撑的党和国家的思想库和智囊团。

其主要任务是：

1.立足于为党中央、国务院的科学决策服务，就国家经济社会发展进程中的重大现实问题提供战略咨询与

对策建议。

2.立足于长期学术研究的积累，强化学术研究对于科学决策的基础和支撑作用。

3.致力于研究国家改革和发展中的战略性、全局性、综合性和长期性重大问题，提供科学化、及时化、系

列化和前瞻化的研究成果。

院领导：

院长、党委书记：高培勇

副院长：陈冬红

副院长、纪委书记：林旗

副院长：夏杰长

地址：

北京市朝阳区曙光西里 28号中冶大厦 12层 1201

邮编：100028

联系人：林老师

电话：010—59868135

【专业介绍】

财政学属于应用经济学的二级学科。它是研究以国家为主体的财政分配关系的形成和发展规律的学科。主

要研究国家如何从社会生产成果中分得一定份额，并用以实现国家职能的需要，包括财政资金的取得，使

用、管理及由此而反映的经济关系。

二、投考简介（院校排名）

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+ 中央财经大学 11 A 武汉大学

2 A+ 东北财经大学 12 A 北京大学

3 A+ 中国人民大学 13 A 首都经济贸易大学

4 A+ 中南财经政法大学 14 A 对外经济贸易大学

5 A 南开大学 15 A 中山大学

6 A 上海财经大学  16 A 湖南大学

7 A 厦门大学  17 A 江西财经大学

8 A 山东大学  18 A 同济大学

9 A 复旦大学  19 A- 上海大学

10 A 天津财经大学  20 A- 西安交通大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

财经系 财政学

020203

101 思

想政治

 201 英语一  303 数学三  801 经济

学原理

复试笔试科目：

公共经济学

理论

四、参考书目

《西方经济学》   余永定、张宇燕、郑秉文         经济科学出版社 2002年版（官方 09年前的指定，

09年后不指定了）

《政治经济学》   逄锦聚、洪银兴、林岗、刘伟     高等教育出版社          （官方 09年前的指定，

09年后不指定了）

推荐：

《西方经济学》

（微观部分、宏观部分）高鸿业著  中国人民大学出版社 2007年3月版。

《政治经济学》 魏埙

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 45 45 68 68 330

2013 49 49 74 74 340

2012 50 50 75 75 340

 六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 —— 1 2（含推免） 1 ——

2013 —— 1 1 无推免 ——

2012 —— 0 1（含推免） 1 ——

七、准备要领

  一切以课本为根本，总体把握课本的脉络，不放过和知识点相关的每句话，特别注意图形的解读和变

换，不轻视小注的内容。 每个概念的整理都有结构性，定义-公式-图形-图线变换-图形解释-举例等，删

除课本重复说明性的语言，小注中的重要内容提到笔记正文中，笔记的作用关键在于记忆时的便利。 通

过真题把握重点章节，每本书的占分比重，每章节的考试频率，通过真题调整掌握方法，有无客观题，有

无计算题，通过真题检测复习漏洞。答题完整性，能想到的在允许时间下全答上，多答不错答，形式主义

的妙处，分条写清序号，即使内容没有条理，形式也要有条理，答题工整，提高印象分。

八、名师

专业指导老师： 张德勇、于树一

九、复试详情

复试总分

复试分笔试和面试（包括外语综合能力测试），复试总分为300分，合格线为180分。

    1.笔试主要为专业课测试，总分150分，合格线为90分。

    2.面试总分150分，其中外语综合能力测试（含听力和口语）占50分，面试合

格线为90分。每名考生面试时间一般不少于20分钟。复试小组对每位考生的作答情况

进行现场记录。 复试详细

300

1．复试成绩为笔试和面试考核成绩之和。复试成绩不合格者，不予录取。

    2.入学考试总成绩为初试成绩（总分500分）和复试成绩（总分300分）之和。

    3.初试成绩占初试成绩和复试成绩总和的62.5％，复试成绩占初试成绩和复

试成绩总和的37.5％

复试面试 外语综合能力测试（含听力和口语）

复试笔试 专业课-公共经济学

复试指定

参考书

 1.《公共经济学》高培勇等 中国社会科学出版社 2007 年

2.《公共经济学》杨志勇/张馨 清华大学出版社第三版

复试科目   公共经济学

本科学校

级别

发表论文要

求

同等学历要

求

特殊礼

仪要求

其他

复试特殊

需求

大学阶段

学习情况

及成绩；

无

对以同等学

力身份（以

报名时填报

的信息为

准）报考的

考生，复试

时，须加试

至少两门本

科主干课

程。加试方

式为笔试。

举止、

表达和

礼仪

等。

复试主要内容

    将加强对考生专业能力、能力倾向、创新

精神、创新能力和综合素质等方面的考查；同时注

重对考生兴趣、爱好、特长及就业意向等方面的考

查，主要内容包括：

    1．专业素质和能力

    (1)大学阶段学习情况及成绩；

    (2)全面考核考生对本学科（专业）理论

知识和应用技能掌握程度，利用所学理论发现、分

析和解决问题的能力，对本学科发展动态的了解以

及在本专业领域发展的潜力；

    (3)外语综合能力测试,外语听说能力；

    (4)创新精神和创新能力。

    2.综合素质和能力

    (1)思想政治素质和道德品质等;

    (2)本学科（专业）以外的学习、科研、

社会实践（学生工作、社团活动、志愿服务等）或

实际工作表现等方面的情况；

    (3)事业心、责任感、纪律性、协作性和

心理健康情况；

    (4)人文素养;

    (5)举止、表达和礼仪等。

十、学费与学制

学制：

我院学术型硕士研究生学制为 3 年。

学费：

我院录取的考生须按规定缴纳学费（学费 8000 元/年）

奖学金：

中国社会科学院研究生院奖学金实施细则 2011 级始试行

（院长办公会议 2011 年 11 月 8 日修订）

根据《中国社会科学院研究生院奖学金管理规定》，制定《中国社会科学院研究生院奖学金实施细则》。

一、研究生院奖学金的申请条件

1、在我院研究生工作处学籍办公室正式注册的学术型学位研究生（在职研究生除外,以入学当年 9 月 30 日

档案转入与否为判断标准）；

2、在规定的 3 年学制期间（休学、保留学籍、延期毕业及当年出国累计超过 3 个月的研究生除外）；

3、二、三年级研究生上一学年各科考试成绩不低于 70 分，且低于 75 分的课程不超过两门；新生奖学金评

审按本《细则》第三条第一款执行；

4、达到教务处要求的到课率，积极参与课内外的各项活动；

5、上一学年没有违规违纪行为。

二、研究生院奖学金的评审标准

1、研究生院奖学金评审采用同年级、六个教学研究部（见附件一）进行划分，按照评分标准（见附件二）

量化，以最终分数排名。

2、研究生院二、三年级奖学金以申请者课程考试成绩、学术科研能力、社会活动能力以及综合评价为评审

内容。各项内容权重为：

二年级硕士研究生：成绩 0.5；科研 0.25；社会活动 0.15；综合评价 0.1。

二年级博士研究生：成绩 0.3；科研 0.5；社会活动 0.1；综合评价 0.1。

三年级硕士研究生：科研 0.7；社会活动 0.2；综合评价 0.1。

三年级博士研究生：科研 0.8；社会活动 0.1；综合评价 0.1。

3、成绩考察：新生以入学考试成绩为依据（推免生均可获得新生奖学金）；二年级研究生以上一学年所有

课程考试成绩为依据；三年级研究生成绩不计分，但亦需达到本《细则》第一条第三款的要求。

4、科研能力考察包括上一学年发表的著作（含译著）、论文及承担或参与的课题。申请人的科研成果均需

以中国社会科学院研究生院研究生的名义发表方为有效。

5、社会活动能力考察包括上一学年担任研究生院内职务情况，科研、社会活动获奖情况，以及组织、参与

研究生院活动情况。

三、研究生院奖学金的等级及奖励额度

1、新生奖学金：

（1）非在职且非破格博士研究生均可获得新生奖学金；

    硕士研究生奖学金比例按当年入学总人数 50%评选（含推免生奖学金；在职研究生、校外调剂生、破格

生均不享有新生奖学金）。

（2）奖励额度为： 博士研究生 10000 元/人；

                  硕士研究生 8000 元/人。

2、二、三年级研究生奖学金：

（1）凡符合奖学金申请条件的研究生均可获得奖学金。

（2）奖学金设为三个等级。其中，一等奖学金比例为获奖总人数的 15%，二等奖学金比例为获奖总人数的

30%，三等奖学金比例为获奖总人数的 55%。

（3）奖励额度为：

博士研究生  一等奖学金：15000 元/人；

二等奖学金：12000 元/人；

三等奖学金：8000 元/人；

硕士研究生  一等奖学金：12000 元/人；

二等奖学金：9000 元/人；

三等奖学金：5000 元/人。

中国社会科学院研究生院研究生国家奖学金实施细则试行

根据《研究生国家奖学金管理暂行办法》，制定《中国社会科学院研究生院研究生国家奖学金实施细则（试

行）》。

一、研究生国家奖学金的申请条件

1、在我院研究生工作处学籍办公室正式注册，且人事档案在入学当年 9 月 30 日前转入研究生工作处学籍

办公室的研究生；

2、在规定的学制期间（休学、保留学籍、延期毕业及当年出国累计超过 3 个月的研究生除外）；

3、上一学年各科考试成绩不低于 70 分，且低于 75 分的课程不超过一门；

4、达到教务处要求的到课率，积极参与课内外的各项活动；

5、上一学年没有违规违纪行为。

二、研究生国家奖学金的评审标准

1、研究生国家奖学金博士研究生与硕士研究生分开评比，其中博士研究生采用同年级、六个教学研究部（见

附件一）进行划分，硕士研究生采用同年级、六个教学研究部（学术型学位硕士研究生，见附件一）以及

各专业硕士教育中心（专业学位硕士研究生）进行划分，按照评分标准（见附件二）量化，以最终分数排

名；

2、研究生国家奖学金以申请者课程考试成绩、学术科研能力、社会活动能力以及综合评价为评审内容。各

项内容权重为：

二年级硕士研究生：成绩 0.5；科研 0.25；社会活动 0.15；综合评价 0.1。

二年级博士研究生：成绩 0.3；科研 0.5；社会活动 0.1；综合评价 0.1。

三年级硕士研究生：科研 0.7；社会活动 0.2；综合评价 0.1。

三年级博士研究生：科研 0.8；社会活动 0.1；综合评价 0.1。

3、成绩考察：二年级研究生以上一学年所有课程考试成绩为依据；三年级研究生成绩不计分，但亦需达到

本《细则》第一条第三款的要求；

4、科研能力考察包括上一学年发表的著作（含译著）、论文及承担或参与的课题。申请人的科研成果均需

以中国社会科学院研究生院研究生的名义发表方为有效；

5、社会活动能力考察包括上一学年担任研究生院内职务情况，科研、社会活动获奖情况，以及组织、参与

研究生院活动情况。

三、研究生国家奖学金的名额分配及奖励额度

1、博士研究生：

（1）我院博士研究生国家奖学金名额 41 个，按转档人数分配至各年级、学部；

（2）奖励额度：30000 元/人。

2、硕士研究生：

（1）我院硕士研究生国家奖学金名额 41 个，按转档人数分配至各年级、学部以及各专业学位硕士教育中

心；

（2）奖励额度：20000 元/人。

四、研究生院奖学金的申请程序

1、新生奖学金无需提交申请，由研究生工作处奖助学金管理办公室根据入学成绩等将相关材料汇总后上报

研究生院奖学金评审委员会。

2、符合申请条件的我院二、三年级研究生可在院信息平台“奖助学金”板块或 www.gscass.cn 网站“研究

生工作”——“奖助学金管理”栏目下载《中国社会科学院研究生院二、三年级奖学金申请表》，申请奖

学金。

3、申请者将填写完毕并且签署过导师意见的《中国社会科学院研究生院二、三年级奖学金申请表》（一式

两份）及相关证明材料（一份）交至班主任处，在各班班主任将申请表中班主任意见及打分填写完毕后，

由各班负责人按学号顺序排列好，统一交至研究生工作处奖助学金管理办公室，并同时提交本班申请者名

单（纸质版和电子版各一份）。

4、奖助学金管理办公室将各班收集上报的申请材料核实整理后上报研究生院奖学金评审委员会。

五、研究生院奖学金评审结果公告及发放

1、研究生院奖学金评审委员会根据奖助学金管理办公室上报的奖学金申请材料提出年度研究生院奖学金获

奖研究生建议名单；

2、奖助学金管理办公室将建议名单在院内公示一周，若发现申请人员有考试作弊、学术论文抄袭、申请材

料虚假等违规违纪行为，取消评奖资格。公示无异议后，研究生院奖学金评审委员会确定获奖研究生，并

由奖助学金管理办公室向全院公布最终评审结果；

3、我院财务处按评审结果将奖学金发放给获奖研究生。